
福建甬金金属科技有限公司精密不锈钢带

改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

（电子稿为公示本，请以正式文本为准）

建设单位：福建甬金金属科技有限公司

编制单位：福建省金皇环保科技有限公司

二〇二五年九月



建设单位：福建甬金金属科技有限公司

法人代表：李庆华

编制单位：福建省金皇环保科技有限公司

法人代表：邱宇

项目负责人：何泽皓、黄欣

建设单位：福建甬金金属科技有限公司 编制单位：福建省金皇环保科技有限公司

电话：0593-6560089 电话：0591-83712163

邮编：355006 邮编：350003

地址：福建省宁德市福安市湾坞镇上洋村新

兴路 199号
[...]
管道等重点区域的日常检查和维护。

已按要求做好地下水分区防渗，并加强对厂区污水处理站、废酸废水

输送管道等重点区域的日常检查和维护。

满

足

要

求

6

环

境

风

险

防

控

措

施

加强环境风险管理，按规定制定突发环境事件应急预案，配备足够的

应急物资，定期开展突发环境事件应急演练，确保周边生态环境安全。

本项目依托现有已建 580立方米事故池。

已重新编制《福建甬金金属科技有限公司突发环境事件应急预案》（版

本号 YJ-2024-04版），备案编号：350981-2025-001-M，配备足够的

应急物资，已按要求开展突发环境事件应急演练。

满

足

要

求

7

总

量

控

制

你公司应认真落实和执行污染物排放总量控制要求，项目建成后，全

厂主要污染物总量排放指标核定为：化学需氧量 4.752吨/年，氨氮

0.4752吨/年，氮氧化物 97.7744吨/年、二氧化硫 4.008吨/年，其中

新增氨氮 0.4752吨/年，氮氧化物 40.1744吨/年。按照重点区域和行

业总量倍量调剂原则，项目主要污染物总量按 1.2倍交易，总量指标

来源于排污权交易所需申购的总量无行业和地区限制。你公司应在项

目正式投产前自行向排污权交易机构申购总量为氨氮：0.5702t/a，氮

氧化物：48.2093t/a。

已向海峡股权交易中心购买取得二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量、

氨氮主要污染物排放指标（排污权指标交易凭证编号：

14350101000032、15350801000016、15350801000214、24350301001539）

满

足

要

求



46

5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1 环境影响报告书主要结论

根据福建省金皇环保科技有限公司于 2024年 10月编制的《福建甬金金属科技有限公

司精密不锈钢带改扩建项目环境影响报告书》中的评价结论，现摘录如下：

福建甬金金属科技有限公司精密不锈钢带改扩建项目建设符合国家产业政策与区域

规划，采取的生产工艺技术成熟可行，符合清洁生产要求；采用的各项环保措施可实现污

染物达标排放和总量控制要求，环境影响可以接受，环境安全总体可控，可实现经济效益、

社会效益和环境效益的协调发展。因此，在落实本报告提出的各项环保措施与环境风险防

范措施，严格执行环保“三同时”制度，加强环境管理的前提下，从环境影响角度分析，

本项目建设是可行的。



47

表 5.1.1 竣工环保验收措施一览表
编号 污染源名称 环保设施 台（套） 监测因子 验收标准及要求

一 大气污染防治

1 冷轧油雾
每套系统设计排风量为 75000m3/h，通过“捕集罩+油雾过滤净化器”处理后，

由 1根 H=25m、Ø=1.0m排气筒排放
6 油雾

退火炉烟气排放的颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物按照《关于推进实施钢

铁行业超低排放的意见》（环大气

〔2019〕35号）中附件 2“钢铁企业

超低排放指标限值”中轧钢的热处理

炉大气污染物超低排放限值；轧机油

雾、中性盐电解段酸雾、1#混酸酸洗

废气、2#混酸酸洗废气按照《轧钢工

业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）中表 3规定的特

别排放限值；含氨废气中氨的排放参

照《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的表 1、表 2标准

限值。

2 退火炉烟气
采用低氮烧嘴燃烧，使用清洁能源天然气作为燃料，燃料烟气污染物产生浓

度低，直接通过排气筒排放
2

SO2
NOx
烟尘

3 中性盐电解过

程产生的酸雾

每套系统设计排风量为 12500m3/h，通过“碱喷淋”处理后，由 1根 H=25m、

Ø=0.6m排气筒排放；
2 铬酸雾

4
1#酸洗线酸洗

过程产生的酸

雾

设计排风量为 15000m3/h，通过“碱喷淋”处理后，由 1根 H=25m、Ø=0.7m
排气筒排放；

1 硫酸雾

氟化物

5
2#酸洗线酸洗

过程产生的酸

雾

设计排风量为 19000m3/h，通过“碱喷淋+选择性催化还原（SCR）净化技术”
处理后，由 1根 H=25m、Ø=0.6m排气筒排放；

1
硝酸雾

氟化物

氨

6 环境防护距离 本项目最终全厂环境防护距离为主厂房外延 100m的包络范围 － —— 验收落实情况

二 废水防治措施

1 净环水处理系

统

冷轧生产线的准备机组、轧机等设施的间接冷却水，退洗生产线的退火炉机

组、酸洗机组、机械设备等设施的间接冷却水，后续整理机组、空压机等设

备的间接冷却水经冷却过滤后循环使用。净环水站定期排水与脱盐水站排水

一同经新建管道至上克生产废水排放口排入湾坞西片区污水处理厂。

1 /

本项目含铬废水经含铬废水处理系

统处理后，总铬、六价铬、总镍达到

《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 2间接排放限

值、其余污染物达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T
19923-2024）中表 1规定的“工艺用

水”水质标准要求后回用于生产。酸

性废水经污水处理设施处理达《钢铁

工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 3“车间或生产

设施废水排放口”规定的特别排放限

值后经酸性废水处理设施出口送往

青拓上克废水脱氮系统。生活污水经

2 含铬废水处理

系统

依托厂内已建的 1套 20m3/h的含铬废水处理系统，含铬废水首先泵入调节

池中进行水质水量的调节，调节池出水经泵提升至还原罐，通过投加过量的

亚硫酸氢钠将六价铬还原成无毒的三价铬，还原处理后的废水进一步泵送至

中和罐，投加一定量的片碱将废水中的重金属离子转化为氢氧化物沉淀，中

和后的废水进入絮凝沉淀池，通过投加 PAM+PAC絮凝剂，在机械搅拌作用

下，使析出的重金属离子氢氧化物颗粒物脱稳而互相聚合、增大，并同步去

除悬浮物。在沉淀池中，废水中的悬浮物在重力的作用下，沉入泥斗，实现

固、液分离，污染物得到有效去除，产生的污泥进入污泥浓缩池，经离心机

脱水减容，所产生的泥饼作为本项目固废委外处置，出水再经澄清、过滤和

pH调节，使废水的 pH值调整在中性（6~9）范围内，回用于生产。

1
硫酸盐、六

价铬、总铬、

总镍



48

编号 污染源名称 环保设施 台（套） 监测因子 验收标准及要求

化粪池+接触氧化池+沉淀池处理达

到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准要

求和湾坞西片区污水处理厂接管水

质要求后，经生活污水排放口排入湾

坞西片区污水处理厂。循环冷却水经

冷却过滤后与脱盐水站排水一同经

新建管道至上克生产废水排放口排

入园区湾坞西片区污水处理厂。湾坞

西片区污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准

后排放。

3 酸性废水处理

系统

依托厂内已建的 1套 50m3/h的酸性废水处理系统，酸洗线含酸废水由机组

地坑耐酸泵排入酸性废水处理系统调节池，调节池出水经泵提升至中和罐，

设置一、二级中和罐，通过投加一定量的石灰进行中和处理，中和后的废水

进入二级沉淀池，通过投加聚丙烯酰胺（PAM）絮凝剂去除水中悬浮物质，

经澄清、过滤和 pH调节排入青拓上克废水脱氮系统。废水处理过程中产生

的污泥排入污泥浓缩池最后经板框压滤机压滤脱水，产生的泥饼委外处理。

1 总铬、六价

铬、总镍

4 生活污水处理

系统
经化粪池+接触氧化池+沉淀池处理后排入湾坞西片区污水处理厂。 1 SS、COD、

氨氮

三 地下水防渗措施

1

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），污染防治区的防渗应根据地

下水环境敏感程度、含水层易污染特征和包气带防污性能等，采取不同的设计方案。污染

防渗分区分为一般污染防渗区和重点污染防渗区。一般污染防治区、重点污染防治区防渗

要求按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求设置防渗层；项目

危险废物贮存库防渗要求按重点污染防治区进行划定，其防渗要求参照《危险废物贮存污

染控制标准》（GB 18597-2023）的要求设置防渗层；一般固体废物贮存场防渗要求按照《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）进行设置。

－ － 验收落实情况

四 噪声控制

1 全厂噪声设备的减震、消音、隔声设施
验收落实情况，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的 3类。

五 固体废物处置

1 危险废物
废矿物油、轧机过滤废油泥、废过滤棉、SCR废催化剂、不锈钢表面处理污

泥、废离子交换树脂、废石棉、废过滤纸、轧机过滤滤芯等。
验收落实情况

2 一般固废
钢卷在轧制过程产生的废边角料、机修磨辊间产生的废料、生活污水沉淀污

泥

3 生活垃圾及含油抹布 统一送环卫，验收落实情况。



49

编号 污染源名称 环保设施 台（套） 监测因子 验收标准及要求

六 事故防范应急措施

1 修订突发环境事件应急预案 风险防范措施和应急预案编制应按本评价提出的要求落实

七 其它措施

1 环境监测与管

理
落实报告书中的环境监测计划 验收落实情况、监测记录。



50

5.2 审批部门审批决定

根据《宁德市生态环境局关于福建甬金金属科技有限公司精密不锈钢带改扩建项目环

境影响报告书的批复》（宁环评〔2024〕59号），批复内容如下：

福建甬金金属科技有限公司：

你公司报送的《福建甬金金属科技有限公司精密不锈钢带改扩建项目环境影响报告书》

（项目代码：2405-350981-07-02-6 83505，以下简称：《报告书》）收悉，根据《报告书》

评价结论、技术审查会专家组审查意见，现对《报告书》批复如下：

一、项目建设符合国家产业政策及宁德市生态环境分区管控的要求，选址符合福安市

国土空间总体规划（2021-2035 年）、《福安经济开发区湾坞工贸园区总体发展规划

（2022-2035）》《宁德市“十四五”冶金新材料产业发展专项规划》要求。在全面落实《报

告书》提出的各项生态环境保护措施后，项目建设对生态环境的不利影响可以得到减缓和

控制。我局原则同意《报告书》的总体评价结论和拟采取的生态环境保护措施。

二、项目为改扩建项目，建设地点位于福安市湾坞镇上洋村，在福建甬金金属科技有

限公司现有用地红线内进行改扩建，不新增用地。为实现产品多样化，本项目拟对现有冷

轧生产线和酸洗生产线实施工艺提速，将年生产时间由 300天增加至 330天/年，同时将

其中一条硫酸酸洗线改为“硝酸/氢氟酸”混酸酸洗线，新增年产 20万吨精密不锈钢带生产

能力。主要建设内容为：对现有的 1条冷轧不锈钢板生产线和 2条冷轧不锈钢板连续退火

酸洗生产线实施工艺提速；其中一条冷轧不锈钢板连续退火酸洗生产线进行技术改造，以

及新建废酸、再生酸、酸性废水管道、SCR脱硝系统等公辅及环保工程。项目总投资 600

万元，其中环保投资 300万元。

三、你公司应严格落实《报告书》提出的各项生态环境保护对策措施，确保各项污染

物达标排放，固体废物妥善处置，环境风险有效防控，并重点做好以下工作：

（一）严格落实水污染防治措施。按照“雨污分流、清污分流、分质分流”的原则，建

设完善的污水收集处理系统。净环水冷却后循环使用，少量循环冷却水经冷却过滤后定期

与脱盐水站排水一同经新建管道汇至上克生产废水排放口排入湾坞西片区污水处理厂；办

公区生活污水经化粪池+接触氧化池+沉淀池处理后，排入湾坞西片区污水处理厂；酸洗工

艺产生的酸性废水进入厂内酸性废水处理系统处理后经新建独立管道排入青拓上克废水

脱氮系统进一步处理后排入湾坞西片区污水处理厂；中性盐净化回收、含铬废气洗涤塔等

工段产生的含铬废水经厂内含铬废水处理系统处理后回用于中性盐预酸洗后喷洗和含铬



51

废气喷淋洗涤塔工序，不外排。

酸性废水处理系统出口一类污染物执行《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）

表 3“车间或生产设施废水排放口”规定的特别排放限值；生活污水排放口执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准要求和湾坞西片区污水处理厂接管水质最严格浓度限值；

中性盐净化回收、含铬废气洗涤塔等工段产生的含铬废水经处理后，总铬执行《钢铁工业

水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2间接排放限值、其余污染物执行《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1规定的“工艺用水”水质标准要求。

（二）严格落实废气治理措施，确保废气达标排放。退火炉采用天然气为燃料，采用

低氮燃烧技术，烟气排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物按照《关于推进实施钢铁行业超

低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）中附件 2“钢铁企业超低排放指标限值”中轧钢的

热处理炉大气污染物超低排放限值与《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）

修改单中规定通过 30米高排气筒排放；轧机油雾通过密闭捕集罩+油雾过滤净化器处理，

中性盐电解段酸雾、1#混酸酸洗废气各经湿法喷淋净化，2#混酸酸洗废气经“湿法喷淋净

化+SCR脱硝”处理后，按照《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）中表 3

规定的特别排放限值及其修改单的要求分别通过 25米高排气筒排放；含氨废气中氨的排

放参照《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的表 1、表 2标准限值。排气筒应高出

周围半径 200米距离内最高建筑物 3米以上。

规范化设置废气排污口。废气排污口应根据《排污口规范化整治技术要求（试行）》，

对排污口进行立标、建档管理；根据《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）等技

术规范要求，按照合理、方便的原则建设规范的废气监测采样平台、采样孔。